
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 ATOS DO PODER EXECUTIVO ........................................... 01
GABINETE...............................................................01
Secretaria de Administração ...................................................01
 Div. de Licitação........................................................01

Quarta-feira, 05 de Outubro de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

 ANO IV
Edição 0871

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 94/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a necessidade de instituir comissão para o acompanhamento e 
apuração da qualidade dos produtos entregues à Secretaria Municipal de Bem 
Estar Social,
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial para proceder a avaliação das amostras dos 
itens 2, 4, 6, 9 e 20, especificados no procedimento licitatório em atendimento a 
requisição de compras sob nº 519/2016, cujo objeto é a aquisição de mobiliários 
em geral para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.
Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
 I – Presidente: Claudia Nunes Veloso Marchini
 II – Secretária: Keyla Silveira Rodrigues
 III – Membro: Matheus de Matos Gumieiro
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de outubro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 322/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefe-
ito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para rece-
bimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de 
preços para contratação de empresa para prestação de serviços em parachoques, 
grades dianteiras e estepes em veículos da frota do transporte escolar.
Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que de-
termina a legislação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 325/2016

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefe-
ito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 
25 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
para fornecimento de peças e prestação de serviços em molejos para manutenção 
da frota do transporte escolar.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 340/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefe-
ito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 
20 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais 
como ferramentas, EPI e materiais para manutenção de bens imóveis.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 341/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 



Órgão Oficial Nº 0871                         Quarta-feira, 05 de Outubro de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 19 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de brinquedos e materiais peda-
gógicos para o Centro de Atenção Psicossocial Infantil.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 342/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do 
dia 19 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de aparelhos celulares tipo smartp-
hone para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 343/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 19 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de metros 
quadrados de granito cinza para manutenção e conservação da Estação do Oficio 
e Secretaria de Bem Estar Social.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 344/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 20 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: aquisição de combustível para veículos da 
frota do transporte escolar.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dis-
poníveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. In-
formações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Outubro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1131/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI - 

ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Itapicuru, 220, 
sala B, CEP 87209-150, telefone (44) 3019-1819, inscrita no CNPJ sob nº 
16.745.279/0001-72. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 299/2016.
OBJETO: Contratação de Empresa de Transportes, para transportar os atletas 
que representam o Município de Cianorte, em competições regionais, estaduais 
e nacionais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
21.272,00 (vinte e um mil duzentos e setenta e dois reais). 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1132/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves 1274, CEP 
87.200-432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, in-
scrita no CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-902. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 318/2016.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para oficina recreativa com idosos 
através do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.472,00 (três mil quatrocentos e setenta e dois reais). 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de setembro de 2016.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 106/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 66/2016, homologado 
em 14/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 124.130,00 (Cento e vinte e quatro mil cento e 
trinta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em 
superpostes, postes republicanos, bem como abertura de valas para 
passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários. 
Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição 

Valor 
Unitário  

R$ 

Valor 
Total  
R$ 

1 600 SVÇ substituição de reatores vapor sódio de 250w  internos em poste 
republicano    22,00  13.200,00 

2 20 SVÇ instalações ou manutenções em luminárias tipo super poste   200,00  4.000,00 

3 650 SVÇ substituição de lâmpadas vapor de sódio de 250w em poste 
republicanos    22,00  14.300,00 

4 10 SVÇ serviço de instalação ou manutenção em poste republicano com 02 
luminárias    170,00  1.700,00 

5 5.400 SVÇ mts abertura de valetas em praças c/ 0,20cm largura por 0,40cm 
profundidade    4,00  21.600,00 

6 30 SVÇ montagem de medições trifásicas conjugadas medição e comando    150,00  4.500,00 

7 350 UN metros lineares de abertura de valas em asfalto 0,30 cm largura x 
0,50 cm de profundidade c/ envelopamento com concreto.   40,00  14.000,00 

8 230 SVÇ substituição de caixa de passagem     20,00  4.600,00 
9 40 SVÇ instalação de poste ornamental com 1 luminária    140,00  5.600,00 

10 150 UN substituição de globos com reaproveitamento de cinta, adornos e 
disco, sendo necessário limpeza e pintura dos mesmos.    29,00  4.350,00 

11 150 SVÇ substituição de refletores de led de 10 a 50w     30,00  4.500,00 
12 100 SVÇ substituição de reatores vapor metálico 150w interno    22,00  2.200,00 
13 100 SVÇ substituição de lâmpadas vapor metálico 150w     20,00  2.000,00 

14 10 SVÇ instalação ou manutenção de postes ornamentais tipo republicanos 
com 5 luminárias    169,00  1.690,00 

15 65 SVÇ substituição de chave contactora    50,00  3.250,00 
16 100 SVÇ substituição de rele fotocélula com base    24,80  2.480,00 
17 100 SVÇ desmontagem de braços de postes para substituição de cabos    70,00  7.000,00 
18 80 SVÇ substituições de luminárias tipo lm3 c/ alojamento    55,00  4.400,00 
19 60 SVÇ instalações de refletores led 150 w    80,00  4.800,00 
20 12 SVÇ retirada de refletores, reatores, lâmpadas de 2000w    90,00  1.080,00 
21 120 SVÇ substituição de receptáculo     24,00  2.880,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 107/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 66/2016, homologado 
em 14/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 2.220,00 (Dois mil duzentos e vinte reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em 
superpostes, postes republicanos, bem como abertura de valas para 
passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários. 
Empresa: ELETROFIO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total 
22 12 SVÇ Instalação de poste tipo borboleta c/ 2 luminárias    R$ 185,00 R$ 2.220,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 108/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 59/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de 400 sacos de cimento 
para a Secretaria de Meio Ambiente. 
Empresa: DECORE GLASS COMERCIO LTDA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total  
1 400 Saco de cimento cp-ii 32 50 kg CIPLAN R$ 24,90 R$ 9.960,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 
 

 



Órgão Oficial Nº 0871                         Quarta-feira, 05 de Outubro de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 107/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 66/2016, homologado 
em 14/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 2.220,00 (Dois mil duzentos e vinte reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em 
superpostes, postes republicanos, bem como abertura de valas para 
passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários. 
Empresa: ELETROFIO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total 
22 12 SVÇ Instalação de poste tipo borboleta c/ 2 luminárias    R$ 185,00 R$ 2.220,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 108/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 59/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de 400 sacos de cimento 
para a Secretaria de Meio Ambiente. 
Empresa: DECORE GLASS COMERCIO LTDA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total  
1 400 Saco de cimento cp-ii 32 50 kg CIPLAN R$ 24,90 R$ 9.960,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 109/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 60/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 2.096,20 (Dois mil noventa e seis reais e vinte 
centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios e 
material de copa e cozinha para a Secretaria de Meio Ambiente. 
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA-EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 70 UN 

pacotes de 400g de alimento achocolatado em pó, 
energizado com 9 vitaminas. produto de primeira linha, 

acondicionado em embalagens atóxica, ingredientes: 
açúcar, cacau em pó, soro ou leite em pó, malto dextrina, 

minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, 
antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. 

JANDAIA R$ 3,48 R$ 
243,60 

2 80 Pct 

açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. 
embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de 
identificação do produto, marca do fabricante, data de 

fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas 
e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms. 

NOVAÇUCAR R$ 9,38 R$ 
750,40 

3 80 UN 
leite pasteurizado e padronizado, pacote com 1000 ml, 

acondicionado em embalagem plástica de 1ª qualidade, o 
produto deverá ter validade não inferior a 03 (três) dias. 

LACTONORTE R$ 2,18 R$ 
174,40 

4 100 UN café torrado moído, de primeira qualidade. embalagem de 
500gr CIANORTE R$ 7,28 R$ 

728,00 

5 30 UN chá em ervas, embalagem de 250g. ingredientes: folhas 
tostadas de erva-mate (ilex paraguariensis). 

CHA MATTE 
REAL R$ 5,48 R$ 

164,40 

6 30 UN 
guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, 
pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo 

totalizando 100 folhas 
NOBRE R$ 1,18 R$ 

35,40 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 110/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 70/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 9.750,00 (Nove mil setecentos e cinquenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
Empresa: S G B ARBITRAGEM S/S LTDA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário  Valor Total  

1 150 UN Arbitragem de jogos de futebol suíço R$ 65,00 R$ 9.750,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 111/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 70/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 52.166,40 (Cinquenta e dois mil cento e sessenta e 
seis reais e quarenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
Empresa: D. HUBER PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário Valor Total 

2 150 UN arbitragem de jogos de futebol de salão R$ 97,80 R$ 14.670,00 

3 140 UN arbitragem jogos de futebol sintético no município de 
Cianorte R$ 97,30 R$ 13.622,00 

4 220 UN arbitragem jogos de futebol de salão no município de 
Cianorte - categoria menor R$ 31,50 R$ 6.930,00 

5 12 UN diárias de arbitragem de torneios de futebol suíço e futebol 
de salão no município de Cianorte R$ 94,70 R$ 1.136,40 

6 80 UN diárias de arbitragem - jogos escolares fase municipal. R$ 92,80 R$ 7.424,00 

7 80 UN arbitragem de ciclismo, referente à copa capital do vestuário 
de ciclismo e a copa Cianorte de ciclismo. R$ 104,80 R$ 8.384,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 112/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 67/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 155.648,00 (Cento e cinquenta e cinco mil 
seiscentos e quarenta e oito reais). 

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário  Valor Total  

1 150 UN Arbitragem de jogos de futebol suíço R$ 65,00 R$ 9.750,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 111/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 70/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 52.166,40 (Cinquenta e dois mil cento e sessenta e 
seis reais e quarenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
Empresa: D. HUBER PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS 
ESPORTIVOS - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário Valor Total 

2 150 UN arbitragem de jogos de futebol de salão R$ 97,80 R$ 14.670,00 

3 140 UN arbitragem jogos de futebol sintético no município de 
Cianorte R$ 97,30 R$ 13.622,00 

4 220 UN arbitragem jogos de futebol de salão no município de 
Cianorte - categoria menor R$ 31,50 R$ 6.930,00 

5 12 UN diárias de arbitragem de torneios de futebol suíço e futebol 
de salão no município de Cianorte R$ 94,70 R$ 1.136,40 

6 80 UN diárias de arbitragem - jogos escolares fase municipal. R$ 92,80 R$ 7.424,00 

7 80 UN arbitragem de ciclismo, referente à copa capital do vestuário 
de ciclismo e a copa Cianorte de ciclismo. R$ 104,80 R$ 8.384,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 112/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 67/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 155.648,00 (Cento e cinquenta e cinco mil 
seiscentos e quarenta e oito reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, 
tambor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e 
avenidas do município e distritos (COM RESERVA DE COTAS). 
Empresa: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 

Unitário Valor Total 

1 192 UN Tambor de emulsão asfáltica rl-1c com 200 quilos C.A. R$ 608,00 R$ 
116.736,00 

3* 64 UN Tambor de emulsão asfáltica rl-1c com 200 quilos 
(RESERVADO COTA). C.A. R$ 608,00 R$ 38.912,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 113/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 67/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 352.320,00 (Trezentos e cinquenta e dois mil 
trezentos e vinte reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, 
tambor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e 
avenidas do município e distritos (COM RESERVA DE COTAS). 
Empresa: USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA – ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 

Unitário Valor Total 

2 720 Ton. 

massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré 
misturado a frio denso conforme faixa “f”. do der pr 

(departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). 
obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do 

departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida 
por viagem é de no máximo 5 toneladas. 

U.A.U. R$ 
367,00 

R$ 
264.240,00 

4* 240 Ton. 

massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré 
misturado a frio denso conforme faixa “f”. do der pr 

(departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). 
obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do 

departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida 
por viagem é de no máximo 5 toneladas (RESERVADO COTA). 

U.A.U. R$ 
367,00 

R$ 
88.080,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 



Órgão Oficial Nº 0871                         Quarta-feira, 05 de Outubro de 2016                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 114/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 69/2016, homologado 
em 15/04/2016. 
Valor Homologado: R$ 56.716,80 (Cinquenta e seis mil setecentos e 
dezesseis reais e oitenta centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e 
eletrônico para substituição de peças e manutenção de aparelhos e 
equipamentos diversos do sistema de monitoramento eletrônico da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Empresa: INVIOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 12 UN carregador de bateria para rádio frequência 12v, 7a. DX NET 93,50 1.122,00 
2 55 UN bateria 12v 7a INTELBRAS 120,00 6.600,00 
3 3 UN sensor semi externo duplo imune à pequenos animais. PARADOX 278,50 835,50 

4 3 UN sensor externo duplo imune à pequenos animais, com 
microondas. ROKONET 498,00 1.494,00 

5 2 UN 

central de alarme, expansível até 192 zonas usando módulos com 
fio e/ou sem fio, 8 partições independentes, 96 códigos de 

usuários, 1024 eventos de memória, 2 saídas pgm, controle de 
acesso incluso, compatível com software especifico 

PARADOX 583,00 1.166,00 

6 6 UN 

central de alarme, com 18 zonas (4x2 + 2 de teclado), alimentação 
12v 950ma, 2 saídas pgm, 49 senhas para usuários, 256 eventos 

de memória, 1 saída de sirene com corte eletrônico de 3a (sem 
fusível), função contra falsos disparos, 3 pânicos de teclado, 1 

zona de fogo, 2 partições, entrada ac (transformador de 16,5vac 
2,5a 50-60hz), entrada (bateria 12v 7ah), saída auxiliar de 

alimentação 450ma (corte automático a 650ma), saída pgm 50ma, 
trava código master e código do usuário 1, auto-teste (diário/de 

hora em hora) 

SAMTEK 399,00 2.394,00 

7 9 UN 

central de alarme, com 8 zonas (4 zonas duplas, com conexão 
serial/paralelo) + 2 teclados, 1 saída pgm, 1 saída de sirene 

supervisionada, fonte de 950ma, tranca de código mestre (que 
também não seja possível mudar o código de usuário 1), formato 

de comunicação via pager, tempo de aviso para fechamento, auto-
teste (diário/de hora em hora). 

SAMTEK 229,50 2.065,50 

8 2 UN 

central de alarme, com 24 zonas, 2 saídas pgm, 49 senhas de 
usuário, 256 eventos de memória, funções contra falsos alarmes, 

pânico de teclado, zona de fogo, particionamento, discador 
incorporado e compatível com o software específico, 12  entradas 
de zona (24 em zonas duplas), 2 zonas de  teclado (24 máx.), relê 
de alarme, fonte de alimentação 12v 1,7a, saída de sirene de 1a 

supervisionada, saída auxiliar supervisionada. 

SAMTEK 379,50 759,00 

9 2 UN 

teclado mostra zona de alarme (até mesmo desarmado), 32 
caracteres, lcd com nomes programáveis via usb, associado a uma 

ou mais repartições, 1 zona endereçável, 1 saída pgm, aviso de 
zona independente, 14 funções de um toque, 3 pânicos ativados 

pelo teclado. 

PARADOX 819,00 1.638,00 

10 10 UN 

teclado para alarme, luminoso, 1 entrada de zona, 24 zonas led, 4 
botões, iluminação das teclas, símbolos universal, led´s de arme, 
3 pânicos ativados diretamente no teclado, luz de fundo ajustável, 

teclas em português. 

SAMTEK 158,00 1.580,00 

11 2 UN 

central de alarme digital microprocessada, 08 entrada de zonas 
(16 com atz) na placa, 2 pgm (+2 opcionais), suporta sistema 

inteligente stayd, expansível até 32 zonas, expansivel a 16 pgms, 
32 códigos de usuários e 2 participações, suporta os modulos pcs, 

suporta os modulos de internet ip100 e ip150, fonte de 
alimentação chaveada de 1,5ª 

PARADOX 597,00 1.194,00 

12 2 UN 

central de alarme digital microprocessada, 16 entrada de zonas 
(32 com atz) na placa, 2 pgm (+2 opcionais), suporta sistema 

inteligente stayd, expansível até 32 zonas, expansivel a 16 pgms, 
32 códigos de usuários e 2 participações, suporta os modulos pcs, 

suporta os modulos de internet ip100 e ip150, fonte de 
alimentação chaveada de 1,5ª 

PARADOX 829,00 1.658,00 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

13 3 UN 
displey de led de 32 zonas, suporta modo stayd, 01 entrada de 
zona de teclado, brilho ajustãvel, condecta-se ao barramento de 

expansão 04 fios, ajuste de aviso de zonas independentes 
PARADOX 575,00 1.725,00 

14 2 UN placa expansora de 8 setores duplos (compatível com central de 
alarme, expansivel ate 192 zonas) PARADOX 510,00 1.020,00 

15 4 UN radio frequencia transmissor dx full id homologado anatel DX NET 1.115,00 4.460,00 
16 8 UN radio frequencia transmissor full id 45 wd homologado anatel DX NET 928,00 7.424,00 
17 3 UN transmissor radio frequencia caf tx200u CAF 977,00 2.931,00 
18 6 UN conector caf uhf kf-10 p/ cabo rgc58 klc CAF 19,50 117,00 
19 130 UN sensor infravermelho digital pir pet. DSC 74,00 9.620,00 
20 5 UN fonte auxiliar inteligente 13,8v 2a SULTON 178,00 890,00 

21 30 UN suporte sensor infra vermelho (compativel com sensor 
infravemelho digital pir pet) DSC 14,50 435,00 

22 4 UN caixa metálica grande para alarme. MOROS 44,50 178,00 
23 20 UN trafo/carregador 12v 7a FRELUX 38,00 760,00 
24 15 UN sirene 4310 12v teto / parede 122 dcb branca DNI 36,50 547,50 
25 9 UN filtro para linha adsl. MULTITOC 17,00 153,00 
26 5 UN suporte de parede at.01 AQUARIO 49,40 247,00 

27 2 UN 
antena direcional 05 elementos vhf (compativel com com radio 

frequencia transmissor dx full id e full id 45wd homologado 
anatel) 

CAF 245,00 490,00 

28 2 UN 
antena vit vhf c/ cabo curto c/ 2 km1-m1 (compativel com com 

radio frequencia transmissor dx full id e full id 45wd homologado 
anatel) 

CAF 177,90 355,80 

29 50 UN cabo coaxial rge 58 50homz 75% TELECAM 4,50 225,00 
30 500 UN metro cabo cci 3 pares 6x50 TELECAM 1,05 525,00 
31 150 UN metro cabo blindado externo bitola 50 (6 pares) COOPERS 3,65 547,50 
32 2.000 UN metro cabo cci 2 pares 4x50 TELECAM 0,78 1.560,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 233/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 201/2016, homologado 
em 15/07/2016. 
Valor Homologado: R$ 58.884,65 (Cinquenta e oito mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e prestação de 
serviços em eletrodomésticos para a SMEC, Escolas e CMEI’s. 
Empresa: REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 20 UN coxim original para centrífuga de roupa arno ARNO 3,50 70,00 
2 20 UN coxim original para centrífuga de roupa muller MUELLER 3,50 70,00 
3 10 UN haste para centrífuca de roupa arno ARNO 15,00 150,00 
4 10 UN haste para centrífuca de roupa muller MUELLER 15,00 150,00 
5 10 UN sapata de freio para centrífuga de roupa arno ARNO 14,90 149,00 
6 10 UN sapata de freio para centrífuga de roupa muller MUELLER 15,90 159,00 
7 10 UN cabo com varistor para centrífuga de roupa arno ARNO 15,00 150,00 
8 10 UN cabo com varistor para centrífuga de roupa muller MUELLER 15,00 150,00 
9 10 UN cabo de ligação para centrífuga de roupa arno ARNO 15,00 150,00 
10 10 UN cabo de ligação para centrífuga de roupa muller MUELLER 15,00 150,00 
11 10 UN tampa para centrífuga de roupa arno ARNO 19,00 190,00 
12 10 UN tampa para centrífuga de roupa muller MUELLER 17,00 170,00 

13 20 UN cabo de energia original para ferro de passar 
roupas black e decker BLACK&DECKER 15,00 300,00 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

13 3 UN 
displey de led de 32 zonas, suporta modo stayd, 01 entrada de 
zona de teclado, brilho ajustãvel, condecta-se ao barramento de 

expansão 04 fios, ajuste de aviso de zonas independentes 
PARADOX 575,00 1.725,00 

14 2 UN placa expansora de 8 setores duplos (compatível com central de 
alarme, expansivel ate 192 zonas) PARADOX 510,00 1.020,00 

15 4 UN radio frequencia transmissor dx full id homologado anatel DX NET 1.115,00 4.460,00 
16 8 UN radio frequencia transmissor full id 45 wd homologado anatel DX NET 928,00 7.424,00 
17 3 UN transmissor radio frequencia caf tx200u CAF 977,00 2.931,00 
18 6 UN conector caf uhf kf-10 p/ cabo rgc58 klc CAF 19,50 117,00 
19 130 UN sensor infravermelho digital pir pet. DSC 74,00 9.620,00 
20 5 UN fonte auxiliar inteligente 13,8v 2a SULTON 178,00 890,00 

21 30 UN suporte sensor infra vermelho (compativel com sensor 
infravemelho digital pir pet) DSC 14,50 435,00 

22 4 UN caixa metálica grande para alarme. MOROS 44,50 178,00 
23 20 UN trafo/carregador 12v 7a FRELUX 38,00 760,00 
24 15 UN sirene 4310 12v teto / parede 122 dcb branca DNI 36,50 547,50 
25 9 UN filtro para linha adsl. MULTITOC 17,00 153,00 
26 5 UN suporte de parede at.01 AQUARIO 49,40 247,00 

27 2 UN 
antena direcional 05 elementos vhf (compativel com com radio 

frequencia transmissor dx full id e full id 45wd homologado 
anatel) 

CAF 245,00 490,00 

28 2 UN 
antena vit vhf c/ cabo curto c/ 2 km1-m1 (compativel com com 

radio frequencia transmissor dx full id e full id 45wd homologado 
anatel) 

CAF 177,90 355,80 

29 50 UN cabo coaxial rge 58 50homz 75% TELECAM 4,50 225,00 
30 500 UN metro cabo cci 3 pares 6x50 TELECAM 1,05 525,00 
31 150 UN metro cabo blindado externo bitola 50 (6 pares) COOPERS 3,65 547,50 
32 2.000 UN metro cabo cci 2 pares 4x50 TELECAM 0,78 1.560,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 233/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 201/2016, homologado 
em 15/07/2016. 
Valor Homologado: R$ 58.884,65 (Cinquenta e oito mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e prestação de 
serviços em eletrodomésticos para a SMEC, Escolas e CMEI’s. 
Empresa: REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 20 UN coxim original para centrífuga de roupa arno ARNO 3,50 70,00 
2 20 UN coxim original para centrífuga de roupa muller MUELLER 3,50 70,00 
3 10 UN haste para centrífuca de roupa arno ARNO 15,00 150,00 
4 10 UN haste para centrífuca de roupa muller MUELLER 15,00 150,00 
5 10 UN sapata de freio para centrífuga de roupa arno ARNO 14,90 149,00 
6 10 UN sapata de freio para centrífuga de roupa muller MUELLER 15,90 159,00 
7 10 UN cabo com varistor para centrífuga de roupa arno ARNO 15,00 150,00 
8 10 UN cabo com varistor para centrífuga de roupa muller MUELLER 15,00 150,00 
9 10 UN cabo de ligação para centrífuga de roupa arno ARNO 15,00 150,00 
10 10 UN cabo de ligação para centrífuga de roupa muller MUELLER 15,00 150,00 
11 10 UN tampa para centrífuga de roupa arno ARNO 19,00 190,00 
12 10 UN tampa para centrífuga de roupa muller MUELLER 17,00 170,00 

13 20 UN cabo de energia original para ferro de passar 
roupas black e decker BLACK&DECKER 15,00 300,00 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

14 25 UN bucha do cabo de energia para ferro de passar 
roupas black e decker BLACK&DECKER 5,00 125,00 

15 20 UN jogo de engrenagens, com duas peças, para ferro de 
passar roupas black e decker BLACK&DECKER 5,00 100,00 

16 20 UN cabo de energia original para liquidificador 
industrial CABOFLEX 12,00 240,00 

17 20 UN cabo de energia original para extrator de sucos 
industrial CABOFLEX 12,00 240,00 

18 20 UN mangueira de entrada de água para lavadora de 
roupas ALFA 18,00 360,00 

19 15 UN tubo de centrifugação para lavadora de roupas THORMAQ 38,00 570,00 
20 15 UN eixo do agitador para lavadora de roupas THORMAQ 35,00 525,00 
21 15 UN correia para lavadora de roupas GOODYEAR 25,00 375,00 
22 15 UN banda de freio para lavadora de roupas BRASTEMP 21,60 324,00 
23 15 UN tirantes para lavadora de roupa BRASTEMP 4,00 60,00 
24 15 UN atuador do freio para lavadora de roupas M COL 65,00 975,00 
25 15 UN controle eletrônico para lavadora de roupas INVES 98,00 1.470,00 
26 15 UN retentor do tanque para lavadora de roupas SABO 15,00 225,00 
27 15 UN rolamento da base para lavadora de roupas NSK 20,00 300,00 
28 15 UN jogo de games para lavadora de roupas THORMAQ 20,00 300,00 
29 15 UN placa eletrônica para lavadora de roupas CP PLACAS 190,00 2.850,00 
30 25 UN metros de mangueira plástica para fogão a gás PLASBOHN 12,00 300,00 
31 25 UN mangueira nitrada (aço) para fogão a gás PLASBOHN 20,00 500,00 
32 30 UN válvula de pressão para fogão industrial ALIANÇA 20,00 600,00 

33 40 UN lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 6 
bocas ISOVER 30,00 1.200,00 

34 40 UN lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 4 
bocas ISOVER 30,00 1.200,00 

35 20 UN termostato para bebedouro refrigerado latina LATINA 40,00 800,00 
36 20 UN torneira para bebedouro refrigerado latina LATINA 23,00 460,00 
37 20 UN cabo de energia para bebedouro refrigerado latina LATINA 12,00 240,00 

38 30 UN mão-de-obra para troca de peças em centrífuca 
arno e muller REFRITHOR 45,00 1.350,00 

39 25 UN mão-de-obra para conserto de ferro de passar 
roupa black e decker REFRITHOR 18,00 450,00 

40 70 UN mão-de-obra para conserto de liquidificador ou 
batedeira arno, walita ou britânia REFRITHOR 20,00 1.400,00 

41 50 UN mão-de-obra para conserto de extrator de sucos 
arno, walita ou britânia REFRITHOR 25,00 1.250,00 

42 20 UN 
mão-de-obra com troca de peças simples para 

conserto de lavadoura de roupas consul, lb mondial 
e lb eletrônica 

REFRITHOR 60,00 1.200,00 

43 20 UN mão-de-obra para revisão geral em lavadoura de 
roupas consul, lb mondial e lb eletrônica REFRITHOR 100,00 2.000,00 

44 80 UN mão-de-obra para regulagem de chamas e limpeza 
de injetores em fogão a gás REFRITHOR 50,00 4.000,00 

45 80 UN mão-de-obra para conserto em bebedouro 
refrigerado latina REFRITHOR 30,00 2.400,00 

46 60 UN mão-de-obra para conserto de caixa de inox de 
bebedouro industrial 100 litros REFRITHOR 96,00 5.760,00 

47 5 UN compressor ½ polegada p/ refrigerador comercial. EMBRACO 535,60 2.678,00 
48 10 UN cargas de gás p/ refrigerador industrial. DUPONT 230,00 2.300,00 
49 10 UN termostato p/ freezer. ROBERT SAHW 65,00 650,00 
50 30 UN borracha p/ refrigerador. IPEIA 84,00 2.520,00 
51 20 UN filtro de gás p/ refrigerador e freezer. DANFOSS 15,00 300,00 

52 20 UN rebobinamento de motor de liquidificador 
industrial. REFRITHOR 48,00 960,00 

53 20 UN rebobinamento de motor de extrator de suco 
industrial. REFRITHOR 48,00 960,00 

54 10 UN válvulas p/ central de gás. ALIANÇA 50,00 500,00 
55 20 UN piquitel p45 para botijão de gás. JACKVAL 42,00 840,00 
56 10 UN carga gás p/ ar condicionado. DUPONT 180,00 1.800,00 
57 20 UN capacitor para ar condicionado 70 uf. EOS 60,00 1.200,00 
58 25 UN filtros para bebedouros de água industrial. ACQUABIOS 48,00 1.200,00 

59 20 UN mão de obra para manutenção e higienização de ar 
condicionado 12.000 btus. REFRITHOR 72,00 1.440,00 

60 20 UN mão de obra para manutenção e higienização de ar 
condicionado 9.000 btus. REFRITHOR 150,00 3.000,00 

61 35 UN mão de obra para manutenção e higienização de 
bebedouro industrial. REFRITHOR 67,99 2.379,65 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2016.  
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


